
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO
ISTITUTO COMPRENSIVO ACQUARO- SORIANO CALABRO

SCUOLE: INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA 1° GRADO
    Via Provinciale 153 Tel. 0963353076 – C.F. 96014720799
    E-mail: VVIC803004@istruzione.it      PEC vvic803004@pec.istruzione.it

89832 ACQUARO  (VV)

Albo on line Sezione

Amministrazione Trasparente - Provvedimenti

Agli Atti

DETERMINA  A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50,
COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. 36/2023, PER ACQUISTO SOFTWARE DI RICOSTRUZIONE
DI CARRIERA A SEGUITO SENTENZA.

CIG: B64B2533DA

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento
approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento
di  funzioni  e  compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di
Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo
1997, n. 59”;

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n.165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del
succitato D.I. 129/2018;

TENUTO CONTO degli obblighi previsti dalla Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512° riferiti alla
categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici e di connettività, per i
quali sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di
acquisto  e  di  negoziazione  messi  a  disposizione  da  Consip  S.p.A.  (Convenzioni
quadro,  Accordi  quadro,  Me.PA.,  Sistema Dinamico di Acquisizione),  anche per
acquisti di importo inferiore a 5.000 euro;

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione
dell'articolo  1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in

VVIC803004 - A8CDC36 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003027 - 01/04/2025 - VI.10 - U



materia di contratti pubblici”;

CONSIDERATO  in  particolare  l’art.  17  ,  commi  1  e 2 “Prima dell'avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi
essenziali  del contratto e i criteri  di selezione degli operatori economici e delle
offerte. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto,
l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di
carattere generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-
finanziaria e tecnico- professionale”

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50), c. 1, lett. b, che prevede che le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura  e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro,
mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici,
assicurando  che siano  scelti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle
disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e  trasparenza,
correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo
2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo
1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;

VISTA la  Delibera  del  Consiglio  d’Istituto  n.  1  del  28/01/2025  di  approvazione  del
Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2025;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa;

VISTO il Regolamento d’istituto che disciplina le modalità  di attuazione delle procedure di
acquisto di lavori, servizi e forniture ai sensi dell’art. 45, c. 2 del D.I. 28 agosto
2018, n. 129 deliberato dal Consiglio di Istituto;la delibera del Consiglio d’Istituto;

RILEVATA           L’assenza di Convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquistare;

RILEVATO            l’urgenza  di  procedere  all’acquisto  dei  software  per  l’elaborazione  delle
ricostruzioni  di  carriera:  a  seguito  di  sentenze,  docenti  di  religione,  passaggi  di
ruolo;

VISTO il preventivo di spesa acquisito in data 31/03/2025 con protocollo n. 2968 dalla ditta
Editoriale Pagano sas con sede legale in Napoli – 80125, alla Via Consalvo 99 h,
P.I.  04850601214  e  che  il  servizio  offerto  corrisponde  alle  esigenze  di  questa
Istituzione Scolastica;

RITENUTO che l’offerta economica dell’operatore economico è congrua in relazione al servizio
offerto e in considerazione delle qualifiche professionali possedute;

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L.
12 novembre 2010, n. 187;

CONSIDERATO che attraverso la piattaforma ANAC è stato acquisito il B64B2533DA; 

CONSIDERATO che gli importi stimati di cui al presente provvedimento, pari ad € 582,00 iva compresa
                                    trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023 sulla scheda finanziaria  
                                    A02/01 – Spese per il funzionamento amministrativo;



PRESO ATTO che l’operatore economico Editoriale Pagano sas è in possesso di documentata     
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali ed offre gli 
articoli di interesse ad un prezzo congruo al mercato;

RILEVATO   che è stata acquisita la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti generali di
cui all’art. 52 del D.lgs. 36/2023 e la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei
flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010;

CONSIDERATO che è stato acquisito il DURC e che lo stesso risulta regolare;

DATO ATTO del  rispetto  del  principio  di  rotazione  di  cui  all’art.  49  del  D.lgs.  36/2023
considerato l’importo dell’affidamento inferiore ad euro 5.000,00;

DATO ATTO   del termine di conclusione del procedimento di affidamento sancito dall'allegato
I.2 del d.lgs 36/2023;

PRECISATO   che le clausole negoziali sono fissate nel successivo ordine d’acquisto;

 PRECISATO   che la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex    

                           art.17  del lgs 36/2023;

RICHIAMATO l’art. 17 comma 2 del D.lgs. 36/2023 secondo cui “In caso di affidamento diretto,
l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente,
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se
necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico-
professionale.”;

VERIFICATA   nei confronti dell’operatore economico, l’insussistenza dei motivi di esclusione dalla
partecipazione alla procedura d'appalto di cui agli artt.  94 e seguenti del D. Lgs.
36/2023, mediante l’acquisizione di apposita autodichiarazione resa ai sensi e per gli
effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, come
previsto dall’art. 52 comma 1;

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

1. L’avvio della procedura di affidamento diretto fuori Mepa per la fornitura del pacchetto FULL completo
con tutti i software per l’elaborazione di ricostruzione di carriera a seguito di sentenza,docenti di religione
all’operatore  economico  Editoriale  Pagano  S.a.S  di  Napoli  per  un  importo  complessivo  paria  ad  €
582,00 IVA compresa, come da preventivo;

2. di  autorizzare  la  spesa  complessiva  di  €  582,00  IVA  inclusa  da  imputare  sulla  voce  A.2.1
Funzionamento Amministrativo dell’Esercizio Finanziario 2025;

3. di disposrre che i pagamenti in dipendenza del presente provvedimento saranno effettuati, previa verifica
di regolarità del servizio, mediante accredito su apposito conto corrente dedicato ai sensi dell’art. 3 della
legge 13 agosto 2010 n. 136 e previa acquisizione del DURC.

4. La Ditta  aggiudicatrice  verrà  informata  sull’obbligo  di  assumere  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi
finanziari di cui alla Legge 136/2010;

5. Di nominare il prof. avv. Francesco Vinci quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15
del D.Lgs. 36/2023.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof.Avv. Francesco Vinci

       [Firma autografa sostituita a mezzo stampa 



         ai sensi dell’art. 3, comma 2, D.L.vo 39/93]


	ISTITUTO COMPRENSIVO ACQUARO- SORIANO CALABRO
	CIG: B64B2533DA
	DETERMINA
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

